
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

21
-0

8-
20

01
MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

[C − 2001/ 35912]

10 JULI 2001. — Ministerieel besluit houdende vaststelling van de maatregelen en de modaliteiten
tot uitvoering van het natuurinrichtingsproject Turnhouts Vennengebied-West

De Vlaamse Minister van Leefmilieu en Landbouw,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
het artikel 47;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op het
hoofdstuk V;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999 en 14 april 2000;

Gelet op het ministerieel besluit van 29 juni 1999 tot instelling van het natuurinrichtingsproject Turnhouts
Vennengebied-West;

Gelet op de voorstellen opgenomen in het projectrapport;
Gelet op de bezwaren en opmerkingen ingediend tijdens het openbaar onderzoek gehouden te Turnhout van

21 maart 2000 tot en met 19 april 2000;
Gelet op de bezwaren en opmerkingen ingediend tijdens het openbaar onderzoek gehouden te Merksplas van

21 maart 2000 tot en met 2 mei 2000;
Gelet op het advies van het natuurinrichtingsprojectcomité, gegeven op 5 september 2000;
Gelet op het advies van de natuurinrichtingsprojectcommissie, gegeven op 5 juli 2000;
Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Turnhouts Vennengebied-West het behoud en het herstel van

vennen, natte en droge heide, plas-drassituaties, heischrale graslanden en een complex van boslandschap op arme
zandgrond en vochtig schraalgrasland, met alle bijhorende levensgemeenschappen, nastreeft;

Overwegende dat het gebied momenteel te leiden heeft van verstoring van de waterhuishouding, van aanrijking
aan voedingsstoffen, van een gebrek aan aangepast beheer, van verbossing van heideterreinen, verruiging van
graslandvegetaties, een niet afdoende infrastructuur ten behoeve van recreatie en natuureducatie,

Besluit :

Artikel 1. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Turnhouts Vennengebied-West de volgende maatregelen vastgesteld :

1˚ kavelruil, uit kracht van wet;

2˚ infrastructuur- en kavelwerken;

3˚ aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon;

4˚ waterhuishoudingswerken;

5˚ grondwerken;

6˚ de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen.

Art. 2. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Turnhouts Vennengebied-West de volgende modaliteiten tot uitvoering
vastgesteld :

1˚ kavelruil, uit kracht van wet, met name :

a) het uitruilen van percelen in landbouwgebruik naar voor landbouw meer geschikte percelen;

b) het uitruilen van percelen ten behoeve van natuurbescherming en een meer rechtszekere landbouwbedrijfs-
voering;

2˚ infrastructuur- en kavelwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) aanbrengen omheiningen in functie van onder meer begrazingsbeheer;

b) sterk uitdunnen tot plaatselijk ontbossen van naaldbossen en verboste zones rond de vennen ten behoeve van
herstel windwerking op venoevers en ten behoeve van heideherstel;

c) dunnen van boomrijke begroeiing tot plaatselijk ontbossen ten behoeve van herstel van droge heide en
heischraal grasland;

d) opstellen en uitvoeren van aangepaste bosbeheersplannen;

e) verwijderen van afval, overbodige afsluitingen en constructies;

f) verwijderen exoten, omvorming naar streekeigen bos met inheemse soorten;

g) plaatselijk aanleg van houtkantjes;

h) plaatselijk behoud, aanleg en herstel van brede kruidenrijke bermen;

i) plaatselijk behoud, aanleg en herstel van een drevenpatroon;

3˚ aanpassing van wegen en van het wegenpatroon, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) aanpassen van het wegenpatroon;

b) aanleggen van fiets- en wandelverbindingen;

4˚ waterhuishoudingswerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit, het herstellen van de in het kader
van de ecohydrologische studie aanbevolen waterhuishouding door onder meer wijzigen van het slotenstelsel, in
voorkomend geval opheffen kunstmatige drainage, uitvoeren plaatselijke afgravingen;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

21
-0

8-
20

01
5˚ grondwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) saneren geëutrofieerde vennen en onder meer afplaggen van venranden;

b) herstel oorspronkelijk microreliëf door het plaatselijk afgraven tot de oorspronkelijke laagten en vennen;

c) plaggen in functie van onder meer heideherstel;

6˚ de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen bestaande uit:

a) plaatsen van vogelkijkhutten;

b) plaatsen van infoborden;

c) aanmaken brochures.

Brussel, 10 juli 2001.

Mevr. V. DUA


